
      
      
      
      
      
       
       

 COMUNE DI PANTELLERIA  
 Libero Consorzio Comunale di Trapani  

 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 264 DEL 05-12-2023 

Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

    

N. 264 
 
Del 05-12-2023 

Oggetto: Partecipazione del Comune di Pantelleria alla B.I.T. BORSA 
INTERNAZIONALE DEL TURISMO di Milano, nell'ambito del 
progetto denominato "The Best of Western Sicily", in programma presso 
Fiera Milano City, dal 04 al 06 Febbraio 2024. 

    
 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 13:10 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta Municipale, si è 

la medesima riunita nelle persone seguenti: 

 
 P/A 

 

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente 
Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Assente 

Pineda Adelina Francesca Assessore Presente in 
videoconferenza 

Minardi Adriano Assessore Presente 
Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore Assente 
Culoma Benedetta Assessore Presente 
 

  
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia. 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 264 DEL 05-12-2023 

Pag. 2 

 
Premesso che tra gli obiettivi prevalenti dell’Amministrazione Comunale vi è, tra l’altro, quello 

di porre particolare attenzione alla valorizzazione del territorio locale, anche attraverso una concreta e 
valida azione di promozione del territorio medesimo nonché, attraverso la promozione altrettanto 
concreta delle risorse culturali, turistiche, artistiche e paesaggistiche dello stesso, quale azione 
strettamente connessa al potenziamento del sistema turistico, con conseguente positiva ricaduta 
sull’economia del territorio;   

 
Considerato che, nell’ottica dell’attività di promozione sopra meglio specificata nonché, 

nell’intento di incentivare e condividere il più possibile le risorse economiche, produttive, culturali e/o 
paesaggistiche del territorio medesimo, l’Amministrazione Comunale intende pertanto porre in essere 
azioni concrete volte alla valorizzazione ed alla diffusione dell’immagine dell’isola, anche attraverso la 
concreta partecipazione a specifiche iniziative quali Fiere ed eventi di varia natura, indirizzate al 
mercato nazionale ed internazionale del turismo, con conseguente beneficio a favore della crescita 
economica dell’Isola; 

 
Che nell’ambito della tipologia di Fiere ed eventi in argomento, un ruolo di particolare rilevanza 

è indubbiamente occupato dalla B.I.T. - BORSA INTERNAZIONALE DEL TURISMO di Milano che, 
ormai da diversi anni, rappresenta un appuntamento di estrema importanza in termini di promozione 
turistica del territorio e delle risorse ad esso connesse che, opportunamente presentate e pubblicizzate, 
costituiscono indubbia attrattiva di turisti e visitatori provenienti dalle più svariate località, con 
ripercussioni alquanto favorevoli sul settore socio-economico dell’intero territorio;  

 
Che anche per l’anno 2024, la B.I.T. - BORSA INTERNAZIONALE DEL TURISMO di 

Milano, in programma dal 4 al 6 Febbraio 2024 presso la Fiera Milano City, si riconferma quale uno tra 
i più rilevanti appuntamenti nel settore di riferimento nonché, importante vetrina nazionale ed 
internazionale e valida opportunità per promuovere l’attrattiva turistica dell’Isola, con notevole 
contributo alla crescita economica locale in adesione agli obiettivi di particolare rilevanza perseguiti 
dall’Amministrazione; 

 
Preso atto della nota assunta agli atti di questo Comune al protocollo n. 23904 del 29/11/2023, 

pervenuta da parte dell’operatore denominato Feedback S.r.l. con sede nella via Libertà di Palermo (PA) 
nonché, avente ad oggetto proposta commerciale in merito all’eventuale partecipazione del Comune di 
Pantelleria alla prossima B.I.T. – BORSA INTERNAZIONALE DEL TURISMO, nell’ambito del 
progetto denominato “The Best of Western Sicily”, in programma presso la Fiera Milano City, dal 04 al 
06 Febbraio 2024;  

 
Considerato che il progetto “The Best of Western Sicily” di cui trattasi, pensato nell’ambito 

della B.I.T. – BORSA INTERNAZIONALE DEL TURISMO, è un progetto già avviato e ampiamente   
concretizzato, con validi risultati raggiunti in termini di comunicazione integrata e di visibilità per la 
promozione del turismo nella Sicilia Occidentale nonché, un progetto che intende riproporre, anche nel 
2024, il meglio della Sicilia Occidentale, all’interno della B.I.T. Milano, uno degli appuntamenti più 
attesi e importanti del mondo del turismo nazionale ed internazionale;  

 
Ritenuto pertanto, alla luce delle superiori valutazioni, che la partecipazione del Comune di 

Pantelleria all’iniziativa di cui trattasi, nell’ambito del progetto denominato “The Best of Western 
Sicily” di cui alla suddetta nota prot. n. 23904 del 29/11/2023 e, nello specifico, alla B.I.T. – BORSA 
INTERNAZIONALE DEL TURISMO di Milano anno 2024, rappresenti una valida opportunità di 
promozione e valorizzazione delle innumerevoli risorse turistiche e paesaggistiche dell’isola di 
Pantelleria, in quanto appuntamento nel settore turistico tra i più rilevanti nonché, indiscussa vetrina 
nazionale ed internazionale rivolta ad un target selezionato di viaggiatori e operatori del Settore;  

 
   Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 264 DEL 05-12-2023 

Pag. 3 

 
   Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 

Visto il vigente O.R.EE.LL.; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

PROPONE 
 

1. Stabilire, per le motivazioni meglio espresse in premessa, che qui si intendono richiamate 
integralmente, di aderire all’iniziativa avanzata dall’operatore denominato Feedback S.r.l. con 
sede nella via Libertà di Palermo (PA) di cui alla relativa proposta pervenuta a mezzo nota 
assunta agli atti al protocollo n. 23904 del 29/11/2023 ed avente ad oggetto la partecipazione del 
Comune di Pantelleria alla B.I.T. – BORSA INTERNAZIONALE DEL TURISMO di Milano, 
nell’ambito del progetto denominato “The Best of Western Sicily”, in programma presso la 
Fiera Milano City dal 04 al 06 Febbraio 2024. 

 
2. Stabilire altresì che, al fine della partecipazione del Comune di Pantelleria all’iniziativa di cui al 

precedente punto 1) saranno utilizzate, per necessità di tipo contabile, le risorse allocate nei 
Capitoli di bilancio assegnati ai proventi della Tassa di Sbarco esercizio 2024 che, 
successivamente alla riorganizzazione delle risorse a seguito dell’avvenuta approvazione del 
bilancio comunale pluriennale 2024-2027, verranno nuovamente destinate, per un pari importo, 
alle attività individuate per l’utilizzo della Tassa di Sbarco medesima, quale compensazione 
delle risorse utilizzate a seguito dell’adozione del presente atto deliberativo. 
 

3. Dare mandato al Responsabile del Settore I per l’espletamento degli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento.  
 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Belvisi Salvatore 

(Firmato elettronicamente) 
 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 264 DEL 05-12-2023 

Pag. 4 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Addì, 29-11-2023  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dott. Belvisi Salvatore 

(Firmato digitalmente) 
UFFICIO DI RAGIONERIA 
 
Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. 
(D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267). 
 
 
Addì, 30-11-2023  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
 
 

 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 264 DEL 05-12-2023 

Pag. 5 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 
 

Ritenutola meritevole di approvazione; 
 

Visti i pareri favorevoli; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL; 
 

D E L I B E R A  
 

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 
 
 
 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 264 DEL 05-12-2023 

Pag. 6 

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 
regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO   
   D'Ancona Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE   L’ASSESSORE ANZIANO 
Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

   Pineda Adelina Francesca 
(Firmato digitalmente) 

 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A '  

 

Data di esecutività:            
 
 
[x] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art. 12 comma 1 ). 
 
Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

 


